
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.140 DE 12 DE JULHO DE 2018. 
 

Termo de Homologação do  PREGÃO ELETRÔNICO nº 081/2018. 
 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e 
com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 
RESOLVE: 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 081/2018, 

objeto  AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO NOVO TRANSFORMADO EM AMBULÂNCIA TIPO UTI MÓVEL, 
PARA DAR SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS PELO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA APSUS - RESOLUÇÃO SESA Nº 501/2017 E RESOLUÇÃO SESA Nº 
434/2014. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  
VENCEDOR 

Fornecedor Item Produto Marca Quantidade Preço 

FIPAL 
DISTRIBUIDORA 

DE VEICULOS 
LTDA 

1 UM VEÍCULO NOVO, MODELO FURGÃO, 
TETO ALTO, ANO/MODELO 2018, COM   
ALTERNADOR DE 150A, APOIO DE 
CABEÇA NOS BANCOS DIANTEIROS, 
APOIO BRAÇO DIANTEIRO, AIRBAG DE 
DUPLO ESTÁGIO PARA O MOTORISTA, 
AIRBAG DO PASSAGEIRO COM DUAS 
FASES DE ATIVAÇÃO, BANCO DO 
PASSAGEIRO BIPOSTO, CINTOS DE 
SEGURANÇA DIANTEIROS COM PRÉ-
TENSIONADOR, CÂMBIO NO PAINEL, 
CÂMBIO 6 VELOCIDADES, CHAVE 
CANIVETE COM TELECOMANDO PARA 
ABERTURA DAS PORTAS, CINTOS DE 
SEGURANÇA DIANTEIROS LATERAIS 
RETRÁTEIS COM REGULAGEM DE 
ALTURA E PRÉ-TENSIONADOR, 
COMPUTADOR DE BORDO (DISTÂNCIA, 
CONSUMO MÉDIO, CONSUMO 
INSTANTÂNEO, AUTONOMIA, 
VELOCIDADE MÉDIA E TEMPO DE 
PERCURSO), COMPUTADOR DE BORDO B 
(DISTÂNCIA B, CONSUMO MÉDIO B, 
VELOCIDADE MÉDIA B E TEMPO DE 
PERCURSO B), CONTA GIROS, 
DESEMBAÇADOR COM AR QUENTE, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA, ENTRADA USB 
CARREGAMENTO DE DISPOSITIVO  NO 
PAINEL, FILTRO COM PRÉ-
AQUECIMENTO, FREIOS ABS COM 
CONTROLE DE ESTABILIDADE E SISTEMA 
ATIVO FREIO COM CONTROLE 
ELETRÔNICO QUE AUXILIA NAS 
ARRANCADAS DO VEÍCULO EM SUBIDAS, 
FREIO A DISCO NAS 4 RODAS, MOLDURA 
DE PROTEÇÃO NAS CAIXAS DE RODA, 
MOTORIZAÇÃO 2.3, PAREDE DIVISÓRIA 
SEM JANELA, PNEU 215/75 R16, SISTEMA 
AUXILIAR DE PARTIDA A FRIO, VÁLVULA 
ANTIRREFLUXO DE 

FIAT 1,00 189.900,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

COMBUSTÍVEL,VIDROS CLIMATIZADOS, , 
VOLANTE COM REGULAGEM DE 
PROFUNDIDADE, RELÓGIO DIGITAL, 
PORTAS TRASEIRAS COM ABERTURA DE 
270º, MOLDURA DE PROTEÇÃO NAS 
LATERAIS. MOTOR: COM 4 CILINDROS EM 
LINHA; POSIÇÃO TRANSVERSAL 
ANTERIAOR; CILINDRADA 
TOTAL/UNITÁRIA DE 2287,00 CC/571,75 
CC; DIÂMETRO X CURSOR DE 88MM X 94 
MM; CICLO/TEMPOS: DIESEL – 4; TAXA DE 
COMPRESSÃO DE 16.2:1; ASPIRAÇÃO 
TURBOALIMENTADOR COM 
INTERCOOLER; BLOCO EM FERRO 
FUNDIDO; CABEÇOTE EM ALUMÍNIO;  
COM 5 MANCAIS; PISTÕES COM PINO 
FLUTUANTE; 3 ANÉIS DE SEGMENTO; 
POTÊNCIA MÁXIMA ABNT: 130,0 CV – 95,6 
KW – @3600 RPM; TORQUE MÁXIMO 
ABNT: 32,63 KGF.M – 320,2 NM – @1800 
RPM; REGIME DE MARCHA LENTA: 800+/- 
50 RPM (A/C DESL.) – 800 +/- 50 RPM (A/C 
LIG.); ROTAÇÃO MÁXIMA DO MOTOR 
(CORTE DE GIRO): 460 RPM; NÚMERO DE 
VÁLVULAS POR CILINDRO: 04 NO 
CABEÇOTE; DIÂMETRO DE REFERÊNCIA 
DAS VÁLVULAS: 30,0 MM (VÁLVULA 
ADMISSÃO) / 30,0MM (VÁLVULA ESCAPE); 
EIXOS DE COMANDO DE VÁLVULA: 02 NO 
CABEÇOTE; ACIONAMENTO DE 
DISTRIBUIÇÃO: CORREIA DENTADA; 
ADMISSÃO – INÍCIO: 29º APMS; ADMISSÃO 
– TÉRMINO: 30º DPMI; DESCARGA – 
INÍCIO: 75º APMI; DESCARGA – TÉRMINO: 
30º DPMS;  INJEÇÃO ELETRÔNICA; 
BOMBA DE COMBUSTÍVEL: RADIAL ALTA 
PRESSÃO CP1/ BOMBA ELÉTRICA NO 
TANQUE; REGULADOR: BOMBA DE ALTA 
PRESSÃO; ROTAÇÃO MÍNIMA/MÁXIMA 
ATRAVÉS DE CENTRAL ELETRÔNICA; 
DISPOSITIVO AUXILIAR DE PARTIDA A 
FRIO: VELAS DE PRÉ-AQUECIMENTO NO 
CABEÇOTE, DISPOSITIVO DE PRÉ-
AQUECIMENTO NO FILTRO DE 
COMBUSTÍVEL; FILTRO DE AR TIPO CAIXA 
A SECO; CONVERSOR CATALÍTICO: PRÉ 
CATALIZADOR, CATALIZADOR (DOC) E 
FILTRO PARTICULADO (DPF); SISTEMA: 
FORÇADO COM BOMBA DE 
ENGRENAGENS E VÁLVULAS 
LIMITADORA DE PRESSÃO NO BLOCO; 
FILTRO DE ÓLEO: DE CARTUCHO; 
SISTEMA: ÁGUA COM BOMBA 
CENTRÍFUGA, RADIADOR E 
ELETROVENTILADOR, RESERVATÓRIO 
DE EXPANSÃO, COM INTERCOOLER 
INCORPORADO; RADIADOR DE ÁGUA 
(TUBOS) EM ALUMÍNIO; RADIADOR DE 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ÁGUA (ALETAS) EM ALUMÍNIO; RADIADOR 
DE ÁGUA COM DIMENSÕES DE: 780MM X 
406,3MM X 32MM;  RADIADOR DE ÁGUA 
(VASO DE EXPANSÃO) SEPARADO DO 
RADIADOR; REFRIGERAÇÃO FORÇADA 
(BASE): 02 ELETROVENTILADORES DE 02 
VELOCIDADES; TENSÃO 12,0 V; BATERIA: 
95AH; MOTOR DE PARTIDA: 1,7 KW. 
TRANSMISSÃO: TRAÇÃO DIANTEIRA COM 
JUNTAS HOMOCINÉTICAS; EMBREAGEM 
MONODISCO A SECO COM MOLA A DISCO 
E COMANDO HIDRÁULICO; DISCO COM 
25,0 MM DE DIÂMETRO; MOLA DE 
DESACIONAMENTO TIPO CHAPÉU 
CHINÊS; 06 MARCHAS À FRENTE E 01 À 
RÉ, (1ª MARCHA: 3732, 2ª MARCHA: 1952, 
3ª MARCHA: 1290, 4ª MARCHA: 875, 5ª 
MARCHA 673, 6ª MARCHA: 585, RÉ: 3417); 
POSIÇÃO: INCORPORADO A CAIXA DE 
CÂMBIO. FREIOS: COMANDO 
HIDRÁULICO COM COMANDO DE PEDAL E 
ESC DE SÉRIE; SERVOFREIO 10” COM 
BOMBA DE 17/16”; DUPLO CIRCUITO 
DIANTEIRO E CIRCUITO SIMPLES 
TRASEIRO; RODAS ANTERIORES COM 
SISTEMA A DISCO VENTILADO, COM 
PINÇA FLUTUANTE E DOIS CILINDROS DE 
COMANDO PARA CADA RODA; RODAS 
POSTERIORES COM SISTEMA A DISCO 
RÍGIDO COM T 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2018, 

é de R$ 189.900,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil e Novecentos Reais). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná doze dias de julho de 2018 
 
 
 
 
Américo Bellé 
Prefeito Municipal 

 
 
 
  


